(Vers. 19 seqq.) *Qui ergo solverit unam de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum: qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Dic autem vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regno cœlorum. Audistis quia dictum est antiquis: Non occidas: Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis. Hoc capitulum cum superiori **G** habet testimonio, in quo dixerat: *Tota unum, aut unus apex non præteribit a Lege, donec omnia fiant.* Sugillat ergo Phariseos, qui, contemptis mandatis Dei, statuebant proprias traditiones, quod non eis prosit doctrina in populo, si vel parvula, quod in Lege præceptum est, destruant. Passim autem et aliter intelligere, quod magistri ^b brudicio, etiam in parvo peccato obnoxius sit, videat eum de gradu maximo, nec prosit docere justitiam, quam minima culpa destruit. Et beatitudo perfecta est, quæ sermone docueris, operâ compleret.*

(Vers. 22.) *Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* In quibusdam codicibus additur, *sine causa*: extertunt in veris definitâ sententiâ est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura: *Qui irascitur fratri suo.* Si enim jehemur verberanti alteram præbere maxillam, et inimicos nostros amare, et orare pro persecutoribus (*Luc. vi*), omnis ira *vacatio* tollitur. Redendum est ergo, *sine causa*, quia ira viri justitiam Dei non operatur (*Gal. i*).

Ejusmodi est usus Veronensis omnium fœdæ princeps: alii quoque ad quos Italian versionis Evangelium Martianus edidit. Et legunt antiquiores Latini Patres Cyprian. in Testim. I. III, n. 8. Hilarius in *Matth.* et Augustin. de sermone Domini in monte I. I, c. 9. Qui tamen in lib. *Retractionum*, c. 10, monet ea verba *sine causa*, in Græcis codic. non inveniri. Hieronymo nostro consentit Justinus in *Apologia* ad Antoninum, in qua recentem *sine causa*

Qui autem dixerit fratri suo *raca*,^a reus erit concilio. Hoc verbum proprie Hebræorum est : *RACA* (רָקָא) enim dicitur *κενός*, id est, inanis aut vacuus : quem nos possumus vulgata injuria, *absque cerebro*, nuncupare. Si pro otioso sermone 27 redditori sumus rationem, quanto magis de contumelia (Matth. xi) Sed et signanter additur : *Qui dixerit fratri suo, raca*. Frater enim noster nullus est, nisi qui eundem nobiscum habet Patrem. Cum ergo similiter credat in Deum, et Christum Dei noverit sapientiam (1 Cor. 1) : qua ratione stultitix elogio denotari potest?